
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 7 
číslo 5 

Oroduj za nás, svatý Jene, 
svržený k rybám v říční kal ! 
Co opilku e proudem tím sc žene, 
co »třeskotanou usmýk&l, 
co hadrů vraždou zkrvavených, 
co neřestí plen potřísněnýchf 
co hnisu v něm DC vyždíná -
vše zpovědníka v tobě cá. 

Jan Zahradníček, Svatý Jan Nepomucký 
/za sbírky Korouhve/ 



Jan Zahradniček 
i&RlA PA1ÍH0, MATKO SLOVA 

ifciia Panno, řlatkc Sleva, 
v proklatou hLioí® syč oni 
srazit so v rosu pianě znova 
přejal se mého mlčení, 
když ohystám se ti přinést pouti 
a sklítketu střepu rozbitých 
lze Sotva tolik pohriiou-hi 
co kr.žr iu z prázdných cíleni mých. 
I na nine dneska vlídně shlédni, 
když v skutcích svých se shledává», 
když spinám v růženee den ke dni 
a na cestu se vyddv&a, 
na duši mou, jez v loktech těla 
©hovala slovo jako ty, 
zajetí jeho protrpěla, 
zkusila muka C-olgoc.y. 

/úryvky/ 

ilARIA V TAJEMSTVÍ KRI3TA A CÍRKVE 

LIariin obraz 
Kdo by neznal podivuhodné ikony východní církve, obrazy Krista, 

Vládce veaoiru, jeho táatky a svatých. Protože jsou zároveň vyznáním víry, 
musil so mnich, který jo maloval, připravit na tuto práci postem, rozjí-
máním a modlitbou, noboi jen tak mohl vytvořit své dílo z vnitřního po-
hledu víry. 

Podobní se musí církev snažit po staletí nakreslit *o vzpomínky 
svá Viry cbra2 té afiny, kterd stí* la blízko jejímu Pánu, nebol byla jeho 
Matka. Láska a úcta církve vytvořila onoho náčrtku: Maria ve světničce 
v Nazarete, Maria a Dítětem u jesliček, Maria pod křížem, Jíaria vzatá do 
nebe. Jaký jo ale pravý obraz této požehnané Ženy ? 

Biskupové na II. vatikánském koncilu čtyři roky pracovali, aby 
dneSnímu světu podali obraz církve, V debatách se mnohokrát ozvalo jméno 
Maria. A jako se tehťy malíři - mniši pcstfLi a rozjímali, než vzali do 
roky štětec, tak biskupové každý den ráno slavili společně charitu, 
hlodali v bibli o snažili se najít správný pohled víry. Kristovo tajem,* 
etvi vystoupilo ze tmy, viděli Vykupitele a s ním spojenou tajsmnou spo-
Ipčr jrt všech, k+,eří ho přijali ve víre a na křtu. A v této společnosti 
uviděli také Ježíšovu Matku Marii. 

Je to podivuhodný pohled* Karia nestojí stranou na nějakém pod-
stavci, nehledá svou slávu. Jtiko slcušila dílu spásy, tak-slouží tuu 
cíi"kvi. Cbraz,na který se budeme divat po' celý měsíc květen, je obraz 
celého díla spásy. 
- Po tomto pohledu na celok se podíváme jen na líarii. Její obraz byl ps-
drebno zachycen v 8. kapitole Konstituce o církvi II. vatikánského konci-
lu, Barvy tohoto obrazu jsou vzaty ze Starého i Nového zákona. Tam jsou 
totxi obsaženy náčrtky, které připravila láska Otce - pro obraz Mefty 
jeho Syna, 



33. APOSTOÍJSKX CESTA JANA PAVLA II. 

Tuto cos tu vykonal Jan Pavel II. ve dnech 31. března - 12. dubm, 
a to do URUGUAYE, CHIi£ a ARGENTINY. Pronesl na ni přes 60 hornin, medi-
tací a projevu, a zakončil ji na Květnou nuděli v Buenos Aires setkáním 
g mládeží při 'jojim Světovém dni. 

Mimořádný zájem světové veřejnosti se soustředil především na Chile, 
jak 0 tom svědčí přítomnost 1.920 novinářů. V tak sic žité situaci, jaka^v 
Chile je, bylo nebezpečí, Že novináři události zjedneduší nebo překroutí, 
hlavně v honbě sa senzačními zprávami. Tak např. asi 600 demonstrantu v 
zástupu osmi set tisíc věřících a p licejní zásah mnohdy zatlačily ve zprá-
vách do pozadí skutečnost vřelého přivítání, s nímž se papež všude setkával, 
i projevy překvapivě hluboké víry vc všech vrstvách obyvatelstva. 

Jan Pavel II. jaBnč formuloval své stanovisko již při letu př. a ^ 
oceán při rozhovoru s novináři. Řekl, že všud^ hrozí zneuziti jehc navetc-
vy, nujen v Chile, ale takové obavy ho nemohou zastavit. Na otázku, zda 
církwv v Chile bude moci přispěti k nastolení demokracie jako na Filipínách, 
papež odpověděl, žo je to nejan možné, nýbrž i nutné, nebol k pastoračnímu 
poslání církve patří i lidrká práva a spravedlnost. A dále řekl: "Někteří 
by nás chtěli od tohoto poslání odvrátit, ale_jo třeba^hledat ^ N . V . ̂  
jinde než v Chile a v Latinské Americe. Chtěli by nam říkat: .Zastaňte 
v sakristii a nic víc i *Avšak obrana lidských práv noní oolitika a církev 
n^můSe načinně přihlížet k jejich porušování." Prohlásil také: "Nejsem 
apoštolem aoííH-̂ r̂ io, nýbrž evan^li^. A to obsahuje i zlidštoni celé spo-

Hned po přílotu dt Chile ujistil: "Přicházím s evangeliem v 
•Uoo,.,, Proto moje pcuí bude poutí evangelizační.... Přicházím podílet 
3o na vaší víře, na vašich útrapách, radostech a utrpeních. Jsem zde, 
abych oxivil naději a utvrdil vás v lásce." 

Chilská nírfcev dala jasně najevo, na ěí straně stojí, již tím, jak 
připravila v jednotě a papežem program. Např. hned po oficiální návštěvě 
u diktátora Pinonheta odjel Jan Pavel II. muzi největší ubožáky do přou-
uíčstekých slums na okraji Santiaga. Bylo jich 400 tisíc a Svatý Utec pozor-
ně naslouchal jejich slovům z řad laiku a jejich duchovních pastýřů. 
Jedna mluvčí prohlásilas "Vy jste nám dal poprvé možnost, abychom rokli, 
co cítímG ¡4 Co chceme." Mluvili o tom, co je trápí, jako hlad, bída, ne-
zaměstnanost, nedostatek lékařské pó£e a možnosti vzdělání, alkonol, nar-
komanio, svévolné věznění občanu i mu&mí. Papež jim pozorně naslouchal a 
vyzval je, aby společně pracovali pro získánúsvobody a spravedlností. 
Stejně jasný postoj potvrdilo i papežovo setkání s mládoží na stadione 
hlavního města, který se po převratu v r. 1973 stal koncentračním táborem 
pro očpůroe nového režimu. 

Zvláětní pozornost vyvolaly události, které se staly v Santiagu dne 
3« dubna při mši sv., spojené a blahořožonim první chilské světice, karme-
litky Terozie de Loa Andoa. Skupina několika set výtržníků z krajně levi-
cového hnutí a« snažila rušit bohoslužby výkřiky: "VyhoSte policajty!" atd, 
a chtěla vyvolat paniku. těla tedy opačný úmysl než Svatý Otec, ktvjrý si 
přál navodit ovzduší vzdjetuného usmíření. Organizovaná skupina se posta-

vila poblíž pěveckého sboru, kdo byly mikrofony, takže ji bylo dobře clyšet* 
Předlohy k takovým výtržnoatem jsou ostatně známy i z jiných zení a z pří-
ruček o rovoluci a terorismu, Je zajímavé, ío podobně organizovaná skucana 
rušila mši sv, Jana Pavla II. v Kanagui při jeho návštěvě Nikaraguo. A rav^ 
ei můžeme připomenout, jak taková skupina pískala v katedrálo sv. Víta při 
elvnoati Božího těla v r. 1949, když začal mluvit pražeký arcibiskup 
Josef Beran. Jistě nikdo nepochybuje o tom, So opravdoví věřící by neručili 
mši sv. podobnými projevy "rozhořčeni". Chilští biskupové ještě týž večer 



- 3 -

vydali prohlášení, v němž odsoudili výtržnosti jako atentát na základní 
lidské právo, právo projevit svou víru a jako urážku Svatého Otce, ktorý 
přišel do jejich země na pozvání, aby jim projevil svou lásku a jako uráž-
ku eucharistie, posvátného tajumství pro katolický lid. Jan Pavel II. při 
této události ukázal, Se modlit se uprostřed výkřiku a násilí znamená pro-
žívat tajoaství kříže v celé jeho intonzitě. Událost je politováníhodná 
také proto, že bylo zraněno množství lidí. List končí: "Spolu s oprávně-
ným rozhořčením si osvojujeme poslední slova Svatého Otce; Láska jc sil-
nější 1 Láska jo silnější I" 

Jc naděje, že tato obtížná custa Jana Pavla II. přinese své OVOCJ. 
ukazuje to i ochota opozičních stran, kromě komunistické, které ujistily 
Stateho Otce, že se zřeknou násilí, budou usilovat o dialog, budou respek-
tovat křesťanskou tradici většiny chilského obyvatelstva a své snahy budou 
opírat o etické principy. Při loučení s chilským lidem řekl_papež; "Přál 
bych si, aby tato moje apoštolská cesta byla výzvou k naději, povzbuzením 
k pokoji a bratrskému soužití.... Důvěřujte v Boha ! Láska je silnější !" 

Průběh apoštolské cesty Jana Pavla II. 

Montevideo^ hlavní laěsto Uruguaye, se stalo první zastávkou Jana 
Pavla II., a to nikoli náhodou. V tomto městě totiž zásluhou Svatého stolce 
uzavřely na počátku pontifikátu Jana Pavla II. roku 1978 po dlouholetých^ 
územních sporech smírnou dohodu Chile a Argontina a to v době, kdy se již 
válka mezi niiai zdála neodvratná. Uruguay má téměř pětsetletou křesťanskou 
tradici, ze 3 milionů obyvatel je ¿50 % katolíků. Ale sami obyvatelé přizná-
vají, že jsou sekularizovanou zeiaí, president jo agnostik. A přesto se stal 
div a celá země žila papežovou jednodenní návštěvou. Svatý Otec nejprve pro-
mluvil. v katedrála kekfcéšíry řeh^níkúa a řeholriicía o zásadách evangeli-
zace. Nato ae konala slavná ůšo sv. na volnéu; prostranství za účasti 300 
tisíc věřících. V hemiHi Jan Pavol II. vyzdvihl Ježíše jako Vykupitele 
človčkíi* -'nfVíXtt, -vložená na Kristu pokračuje v dějinách v jeho vykupitol-
FUTJ.-' IÍÍ.IQ, „ 

Chile překonával Svatý Otec v prvním dubnovém týdnu obrovské vzdá-
lenosti7 aby mohl hláaat evangelium co největěímu počtu lidí. Nejvíce akcí 
ee uskutečnilo v hlavním me3tě Santiagu. Zde ae papež setkal s různými 
ekupinaai obyvatelstva, s kněžími, řeholníky, řoholniccmi, seminaristy, 
angažovanými laiky, s představiteli jiných náboženských vyznání, 3 obyva-
tele slums, s nomocnýni, s venkovany, ee sirotky a umírajícími v útulku, 
kt;rý so nazývá "Kristůy krb". Navětívil aídlo orgánu OSU pro hospodářský 
rozvoj Latinské Ameriky, na půdě katolické university se sešol 0 představi-
teli kultury, sociálními pracovníky a podnikateli, Na stadione poznamenaném 
utrpením politických vězňů vyslechl stanovisko a přání mládeže a povzbudil 
jo, aby vybudovali novou společnost na křesťanských základech. Vyvrcholením 
byla mšo EV. 3.4,, při níž blahořečil první chilskou svoticis karmelitku 
Terezii do Los Ande3. Ve Valparaisu vyzdvihl v homilií při MŠÍ SV. redirtu 
jako společenství života a lásky. V Punta Arenas_ pronesl ho..álii o pc.koji, 
s rybáři se modlil v Paortc^Mort, v průmyslovém středisku Concupción mluvil 
o práci, která také aa, sve evangelium. Ve městě Tomuco vyslechli' zemcdělci, 
nezi nimiž byli i Indiáni, homilii Svatého Otce, v nlz zdůraznil naše společ-
né T.-AÍ oynovství. Město La Serona připravilo ne jcadestně jši ovzduší, Zdo 
zvolil Jan Pavel II. za na£ict*~hoaxlio lidovou zbožnost a mariánskou uctu. 
Poslední zastávka až na severu zorně byla nejprve věnována vězňům. Nato v 
homilii při Ktäi sv. na letišti so Svatý Otuc soustředil podle přání chil-
s|'ých biskuoů na poslání církve, V závěru mše sv. přál celéuiu národu Kristův 
pokoj a po oficiálním rozloučení odletěl do Argentiny. 



4 

¿rgont^na má i po čtyřech lotách nového režimu stále velmi nízkou 
životní úroveň. Ohromný zahraniční dluh dusí celé hospodářství, průmysl jo 
zaostalý, statní úřady pohlcuji příliš mnoho finančních prostředků. Lid jo 
nespokojen také s-pomalým trestáním, bývalých vojenských vládců, množí se 
atentáty, tajně se organizují tororistickó 3kupiny, existují rozpory mezi 
vládou a odbory. I zdo tedy existovalo nebezpečí, že ncktoré skupiny BO po» 
kusí zneužít papožovy návštěvy,, Avšak při ní převládlo ovzduší radosti o 
projevy opravdové víry. Byl tu cíli přiblížit lidi k Bohu a sblížit je na-
vlájcm. 

Výchozím bodem pro Svatého Otce bylo BuenosJ&roSj. hlavni mento. 
Odtud xavítal do větších vnitrozemských něst.~Vc svých prooluvách so zabýval 
aktuálními otázkami místních církvi, katochezí, pastorací i pnlčivými pro-
blémy vořejného života a společnosti. Mezi venkovany v Bahia Blr,nca_ chválil 
ctnost venkovanů-solidaritu, ve Viedmě se ztotožnil s p~žadavky~Indiánůf 
kteří byli vytlačeni do noúrodnýčh~oblaatí. Po zastávce v Londoze odletěl 
do^Cordobyx kde především vyzdvihl nutnost nerozluČnosti~man?elstvi. 
v Tucuwánu mluvil o křesťanském životě a lásce k vlasti, nebol právě v tomto 
městě byla 9. července 1616 vyhlášena nezávislost Argentiny. V Saltu flhrnul 
Jan Pavel 11« dějiny evangelizace Argentiny, protože zde se a~tkaly~před 
téměř pěti sty loty dva světy, a to domorodý-indiánský a přistěhovalci 
x Evropy. V Corrientes_byla hlavním bodem promluvy lidová zbožnost a marián-
ská ucta. Zde připomněl papež záslužnou činnost františkánských misionářů 
a jezuitů, kteří právě v této oblasti založili pověstné "redukce0. V Piraná 
kýlo setkání nejbarvitějšl. Celá oblast má totiž hodně přistěhovalců. Proto** 
si Jan Pavol IX. zvolil zra námět hotoilie: Svět přistěhovalců a jejich pro-
blémy. Poslední tři dny svého pobytu prožil papež téněř jen v hlavním městě, 
Buenos_AiresA Při mši sv. pro kněze, řoholníky, řeholnice a angažované laiky 
mluvil o~zodpovědnosti v uvangt-lizačním poslání. Ukrajinci východního obřadu 
přivítali Svatého Otce vc své katedrálo, kterou vysvet il kard. Slipyj roku 
I96fcs. Setkání a dělníky so konalo ve velké tržnici. Svatého Otce vyjádři-
la církevní úženi o práci, ale obsahovala též praktické pokyny, jak ře»it 
současnou situaci. Biskupům kladl papož na srdce jednotu, protože ta jo jak 
základen ovangelizas®, tak i vzorem a viditelným obrazem církevního společen-
ství. Kulturním pracovníkům, vědoům a umělcům zdůraznil základní hodnoty, 
které mají utvářet každou kulturu ve službách dobra, pravdy a krásy. 0 povo-
lání a poslání laiků v duchu minulého koncilu a Ježíšovy výzvy spoitolumi 
"Vy jste sůl »©mě,*vy jste světlo světa* promluvil papež v Bosariu. 

nezapomenutelným távírom cesty byla oslava^SvětcvéhojSnujnládeic,. 
v Buenos Airos o Květné neděli s ústředním námětem" "Poznati~jame lásku," 
jakou má Bůh k nám, a uvěřili jsme v ni." Přiěli mladí zo všech světadílů, 
plni nadšení a radosti. Již v sobotu 11. dubna se shromáždili odpoledne na 
třídě 9. červenco, prý nejdclŠi na světě. Delegace každé semě se představi-
la tancem, zpěvem, hudbou nebo scénickým výstupem« itinská mládež přinosla 
planěn od hrobu sv. Petra v fiimě. Přinesla i velký kHŽ, který Jan Pavol IX. 
svěřil při závěru Milostivého léta r. 1984 mládeži, V 8 hodin večer přiSal 
i Svatý Otec. Kard. Pironiů zahájil setkání, vysvětlil zásadu Světového Jne 
mládeže. Následoval dialog mládeže so Svatým Otcom, rozdělený na tři části, 
Y první části mladí Argentinci vyjadřují v pantomimě utrpení a těžkosti své 
Soaě, alo také touhu po lásce a jednotě. Ha to Svatý Otec vyjádřil radost, 
že je mezi mladými a znovu jim opakoval, Že jsou naději církve, pj^ 
atoy nenávist a násilí už neměly místo v jejich vlasti. V druhé Části vystou-
pili aladi z celé Latinské Ameriky. V tomto výstupu měli důležitou úlohu 
latinskoameričtí světci, hlavně pak Panna l&ria Guadalupeká, patronka Latin-
Ské Ai&eriky. iOadí pak odvážně poukázali na démony dnešní doby, na sekula-
rismus, narkomanii, alkohol, pornografii a vyděraíatvi, Zakončili výstup 
svoláními 

"Latinská Amerik«, vstaň ti cho3 



_ 5 -

Na ta slova navázal Svatý Otoč zvoláním: 
"Latinská Ameriko, bu3 sama sebou ! Ve své věrnosti Kristu 
odporuj všem těm, kteří chtějí udusit volání po naději." 

Pak pokračoval: 
"Nad našim setkáním vévodí velký kříž.., Noste ho světefc jako 
znak, žo Pán Ježíš miluje lidstvo, a všem hlásejte, se spása a 
záchrana spočívá v Kristu, který za nás zamřel a vstal z mrtvých." 
Třetí část podávala svědectví pěti mladých lidí z pěti světadílu. 

Afriku zastupoval Kamerunčan, Latinskou Ameriku F^ruánec, Asii Japonka, 
Oceánii Australan a Evropu Ital. Svatý Otec pak p: ohlásil: "Chci, aby Vás 
život byl VŽdy proniknut touto velkou pravdou; Luh je láska I 0 této prav-
dě máto vydávat svědectví.... Ptali jste se mne, Který problém lidstva mi 
působí největší starosti. Je to myšlenka na lidi, kt^ří ještě neznají 
Krista. Ještě neobjevili velkou pravdu, že Bůh je láska. Znepokojuje mě, 
když vidím, že lidstvo se čím dál tím víc vzdaluje od Boha. Se chce růst 
bez Boha, anebo popírá jeho existenci. Znepokojuje mě, když vidím, žo lid-
stvo zůstává bez Otco a proto i bez lásky, žo se stává bezradným sirotkem 
a je schopné dálo vraždit lidi, protože je nepokládá za své bratry , a tím 
připravuje své sobezničení. iíoji mladí přátelé, chci vás vyzvat, abyste 
byli apoštoly nové ©vangalizace a budovali civilizaci lásky,,. Spojte svá 
srdce a své úsilí, abyste budovali pokoj." Statisíce z a ž í h a j í svíce. Jo to 
zářivá odpověcí, že chtějí věřit v Krista, že chtějí milovat lidi a budovat 
novou společnost. 

Květná neděle byla nejen vyvrcholením Světového dne mládeže, nýbrž 
vyvrcholením celé pastomění cesty. Na třídě 9. července se znovu sešlo 
přes milion lidí, Hladí měli účast na slavení eucharistie, četli liturgická 
čtení, přednášeli prosby, přinášeli dary. Zástupci pěti světadílů darovali 
Svatému Otci pět stromku, aby je dal zasadit ve vatikánských zahradách. 
Homilii věnoval papež velikonočnímu tajomství Ježíše Krista. Jestliže toto 
tajemství pronikne do svědomí a srdce, dává smysl celému životu. V závěru 
řekli "Kristu» vás miluje.... Kristus, církev a svět očekávají od vás svě-
dectví života, založeného na pravdě, kterou nám zjevil Kristus. Mladí lidé, 
papež vás vyzývá» abyste byli svědky Boži lásky, rozsévači naděje a tvůrci 
pokoje !" Ha konci bohoslužby zasvětil Jan Pavel II. mládež Panně laarii a 
odevzdal «¿»'tupoún světadílů pět křížů, aby jo každý donesl do svého světa-
jíj.u a a ním aby přinesl Krista a jeho lásku. 

Tato pastorační návštěva Jana Pavla II. byla v Latinské Americe již 
osiuá a ukázala, jak duleaitou ulohu má církev v tomto světadíle, kde dvě 
třetiny obyvatelstva jaou mladší než 25 let a většina jich vyznává katolic-
kou víru. Papežovo volání "Láska je silnější" a "Bůh je lásuta" přijímali 
lidé s nadšením, projevovali touhu po pokoji a usmíření, posilovali slovy 
Svatého Otce svou naději. Papež splnil ukol své pastorační resty, který vy-
hlásil při příletu do Chile; "Podporovat všude vítězství dobr-, nad zlem, 
lásky nad nenávisti, jednoty nad řevnivostí, sl^ohetnorti nad egoisram, 
pokoje nad násilím, pokojného Soužití nad bojem, sprsvodlr.osti nad nes pra» 
vodlností, pravdy Rad lží, jedním slovem vítězství milosrdenství, odpuš-
tění a smíření." 

Ředital vatikánského rozhlasu vyjádřil svc*e -ojmy takte: 
"Myslím si, když to člověk všechno pozoruje, že je těžké položití si 
otázku: Proč papež tolik cestuje ? Snes je vidět ve světě tak nulo radosti, 
Že když se pak odráží na všech tvářich, stane se nakažlivou. Je ovšem 
pravda, že hlavním úkolem Petrova náměstka je utvrzovat druhé ve víře a 
posilovat církevní jednotu. Ale nelz-j přejít mlčením fakt, že také přináší 
lidem radost, žo hlásá poselství rstífeíťti a naděje," 

* x x x x 



_ b -

PLÁN CESTY JAM PAVLA. II. IX) NSR 

Sv Otec přiletí do NSR ve čtvrtek 30.4. večf&r a ihned ao setká 
s biskupskou konferencí a s ústř. výborem německých katolíků /ZdK/. 1.5. na 
stadione v Kolíně při mši sv. prohlásí za blahoslavenou karmelitku Sdith 
Steinovou, umučenou v koncentračním táboře v Osvětimi. /O ni viz č. S/32 a 
10/66./ Odpoledne v Munstoru bude mít bohoslužbu slova. 2.5. pronese nro-
mluvu v poutním místě Kevelaer a odpoledne budo sloužit mši sv. v Gelscn-
kirchen, V neděli 3.5. na olympijském stadioně v lónichcvě při eucharistické 
slavnosti bude blahořtfěit jezuitského knězo^Ruperta Líayera. Veder bude v 
Augsburku. 4.5. bude sloužit mši sv. před dómová ve Špýru a večer so vrátí 
de Žíma. 

Letos v březnu vzpomínal svět 50. výročí vydání oncykliky Pia XI. 
•Hit brennsndor Sorgo* /S palčivou starostí/, která odhalila nojen poru-
šení konkordútu, ale především to, co nazvala "čistou vírou v Boha": 
"Kdo odlučuje raeu nebo stát nebo státní formu, nositele státní moci nebo 
jiné základní hodnoty lidských společenských poměrů z jejich pozemské stup-
nice hodnot a činí je nejvyšší normou všech hodnot, i náboženských a mod-
lářsky je zbožítuje, ten převrací a falšuje Bohem stvořený a Bohem chtěný 
řád věcí." 

Encyklika rozpoutala ze strany nacistů zatýkání, pronásledovali a 
útlak laiků i knČSí. Jedním z odpůrců nacismu byl i jezuitský kněz P. 
Rupert Mayor, který se Hitlerovi postavil se svým názorem uš r. 1923. 
Narodil se 23.1.1876 ve Stutgartě, studoval ve Frtiburgu ve Švýcarsku, 
Mnichově a Tubingen a 2.5.1899 byl v Rottenburgu vysvěcun na knčae. Po 
roce kaplanování vstoupil r. 1900 do jezuitského řádu /který byl tohdy 

tzv. kulturního boje v Německu nakázán/. 
Roku 1912 sc stal působištěm P. Kayora Mnichov. Byl pověřen duchov-

ní péci o dělníky a dělnice, přicházející do města, o služky a zaměstnance 
hotv»lů a jejich rodiny. První světová volka ho zastihla jako polnifco du-
chovního j zachraňoval nesčetné raněné a pečoval o chodil i do prvrích 
linii a tam byl v Rumunsku těžce raně-n. dusali mu amputovat nohu. R. 1917 
se vrátil do ilnichová a pracoval zejména mezi navracejícími se vojáky, 
R. 1921 ho kardinál Faulhaber pověřil voděním mužské Mariánské družiny. 
Su spolupracovníky ji obnovil, svými kázáními působil dále i na rodiny a 
;irncí>vipte. Byl volui oblíben jako zpovědník, do jeho hovorny chodilo stá» 

mnoho návštěvníků. Zvláštní místo u něho mělo charitativní dílo. 
Gestapo bedlivě sledovalo joho kázání a v dubnu 1937 - krátco po 

Čtení encykliky - uu byl udělen zákaz kázání pro celé řířské území. On na 
to nedbal a v Servnu 1937 byl poprvé zatčen a odsouzen na 6 měsíců vězení. 
Když počátkom r. 1938 opět »ačal kázat, byl znovu uvězněn. Roku 1939 byl 
převezen do koncentračního tábora Oranienburgu "do konce války", jak pozna-
menal Hiuualer. Jeho zdravotní stav sa prudce zhoršoval a protože byl příliš 
populární, byl na zásah .mnichovského ordinariátu začátkem srpna 1940 převe-
zen do opatství Ettal. Tam byl přísně střelen a isolován, 
"Zaživa mrtvý." 

Brzy po konci války se směl vrátit do Mnichova. Jeho činnost so 
soustředila v těžkých poválečných měsících na novou náboženskou orientaci 
a činnou pomoc bližním. 

Ráno na slavnost Všech svatých 1.11.1945 ho při kázání u oltáře 
stihla mozková mrtvice. "On je Pán..., Pán..." byla jeho poslední slova, 

"Všem lidem činil dobře. Tím jo řečeno věc," tak shrnul joho tehdej-
ší představený večer úmrtního dne osobnost a činnost P. Mayera. Je pecha 
v kryptě kostela "Burgorsaalkirch j" v Jiniohově a jeho hrob neustálo navště-
vují tiaíce lidi a přednášejí mu svá starosti, trýzně a naděje. 



- 7 -
PASTÝŘSKÝ LIST OTCE BISKUPA 5 K/Ji VADY O BL. ANEŽCE ČESKÉ 

/Pokračování/ 
Anežce bylo soudno bojovat, a to na různých frontách. Především to 

byl boj o ryzost zvoleného ideálu. Anežka pochopila a prošila, že je vlast-
ně snadné, protože vrcholně blaživé dát so Bohu na sto orocent, úplně a zcela, 

r\-C0 k a z d e 3ilil0Uv^í a každý kompromis vede k vnitřním krizím, které 
kalí čistou radost. Proto se pustila s houževnatostí hodnou rodu válečníků, 
z něhož pocházela, do boje za ryzost františkánského ideálu, zvláště za za-
chovaní naprosté chudoby a pokory. Vzdala se nejmy/šeho majetku, nýbrž i 
všech hodností a v klášteře, který založila, se dala nazývat jen "starší 
sestrou". 

Její dynamismus su však nemohl omezit jen na řád klarisek. CoŽ je 
možné milovat^Krista a zavírat oči před potřebami a bídou jeho bratři ? 
Proto ještě před vstupem do kláštera založila pro chudé a trpící špitální 
zvláětní bratrstvo, z něhož se později vyvinul český řeholní řád křížovníků 
s Červenou hvězdou. Snad si dnes ani neuvědomujeme modernost těchto počinů. 
Ffantiškárnké hnutí je nový kvas, které přitahovalo mladé lidi znechucené 
měštáctví^ tehdejší společnosti. Nebyla to obdoba postoje mladých vůči dneš-
nímu konsuiuisau ? Co se pak týká péče o nemocné, i to byl velký pokrok ku-
předu, protože veřejná nemocniční péče v té době joště vůbec neexistovala. 
Anežka však chtěla dát těm ubožákům ještě něco víc než jen lékařské ošetře-
ni. Něco, po čem Člověk touží stálo i dnes, kdy je lékařská péče daleko 
fokroíilejsi. Chtěla jim dát obSta^u lásku, která vidí v nemocném trpící 
ud Kristův. Chtěla Vyrvt-bedit 2 jejich úzkosti a osamělosti, a to růže 
jen »ěkio, k^o žije v hlubokém spojení s Bohem. 

iJceři přemyslovského krále však nemohl být lhostejný ani osud její 
Její bratr Václav I. ji děl velmi rád a často prý u ní hledal radu 

a ooeixu prozářenou živou vírou. Anežce se podařilo smířit s ním i jeho od-
Oojneno _yna Prodala Otakara, markraběte moravského, kterýs© měl pezději 
fl-ut králem "zelezným a zlatým". Jak asi prožívala ve svých modlitbách a 
roíjiuanach rozmach českéhc království, který se pod vládou tohoto jejího 
synovce usKutočncval; s jakou úzkostí se však strachovala o jeho budouenost. 

zívotopxsec zaznamenává, jok prožívala smutný den sv. Rula 
r. 1278, W y na Moravském poli padala s Přomyslea Otakarem II. i sláva čea-
í o d n í r W ^ - *** -láětní vidění, v němž uzřela svého synovce raněného, 
podpíraného dvean muzi. Považovala to za Sábelské mámení, ale poslové, kté-
v f drilěí i c n d 0 **** potvrdili, že šlo o hroznou skutečnost. Tím 

začalo^ pro Ano žktt nesmutně jsi období jejího života. Ze svého rodu zůstala 
viastnc sama. Prolila totiž všechny své příbuzné, až na malého prasynovce 
Václava, ktery byl držen jako vězen na hradě Bezdězi. V zemi zatím vládl 
C ̂ Braniborský, který ji týral hladem, a potom se do českého království 
pUzil mor. Brány kláětura Na Františku byly obleženy umírajícími, fct. >ři 
. 1udali záchranu u stařičká Anežky. Dnes všichni znají tvář fiatky Tet% zio 
£ Kalkaty. A mnozí ji považují za žijící světici. Snad není nemístná při-
rovnat nasi Anežku k této výjimečné žjně. I ona bděla u lidí, kteř< utahali 
hladem a morem. I ona 8. k lim skláněla jako nástroj Kristovy láskv a něhy. 
-^stala-li v povědomí našeho národa jako dobrotitelka plná soucitu a dobro-
ty, datuje pe to zřejmě s této deby národní tragédie. 

^ Anežku^umírá, kdyi bylo Seaké zemí opravdu nejhůřu, 2. března 12U2. 
V přemyslovském království Bt roztahovali cizaci, následník trůnu byl v 
jejich rukou, nebylo odkud čekat záchranu. Tu zoufalý národ upínal svou 
naději na Anežku. Ona, ktuřá se dovedla už zdo na ze.d tak modlit, že ses-
try vídali její tvař prozářonou zvláštním jasem, ona, kterou si národ před-
stavovaly Božího trůnu ve společenství s její.l předky Ludmilou a Václavem, 
ona noauze nev^crosit pouoc z nobe. 

/Pokračování/ 



- 8 -

KARDINÁL TOliSiJK řEJV\íSít;"U SOUDU 

František kard. Tomášok, V Praze 17, března 1987, 
arcibiskup pražský 

V3cj Odvoláni p. Františka Adamífca z Přerova. 
Čj. 70/87 Ord. 

Nejwyššínu soudu ČSSR t Praze. 
Považuji za svou povinnost obrátit se na Vás jako nejvýšži předsta-

vitel církve římskokatolické v CSSR v záležitosti p, Františka Adamita*, 
bytem v Přerově, Šířavu ě, 21. 

Jmonovaný so odvolal proti rozsuOku Krajského soudu v Ostravě ze 
dne 6, listopadu 1986 sp.zn. 1 T 1/86 a je Vámi předvolán k veřejnéuu 
iasedání na 26. březen 1987 v 9,33 hod. 

Znám jej osobně jako věřícího naší církve. Snaaí se podle této víry 
také žit a proto jo si dobře vědou toho, co připomíni. apoštol sv, Petr nim 
věřícím: "Kvůli Pánovi se rádi podřizujte každému lidtkóuu zřízení" 
/I.Potr 2,14/. Proto jo vol^i daleko od toho, když byl odsouzen od Kraj-
ského soudu v Ostravo pro "pokus o rozvráceni republiky". 

V této souvislosti je rovn"ž daleko od toho, Se se toho údajně do« 
pustil "rozmnožováním a diatribuc náboženské literatury". Jestliže údajně 
rozmnožoval a distribuoval náboženskou literaturu, pak tím mimo jiné vedl 
věřící i k tomu, aby poJl slov apoštola sv. Petra se podřizovali i kaž 
mu lidskému zřízení, čili, aby i jako občané Věrně plnili i vě^chny :jvé 
občanské povinnosti. To jo tak jasné, že to nepotřebuje žádny kon; r.tář, 

A pokud jdo o možnost i písemných náboženských projevů, to je u núa 
dovoleno t 

X* "Ústavou Československé socialistické republiky" z r. 1960, kdo 
v 51* 32. je stanovono; "Svoboda vyznáni jc zaručena. Každý může vyznávat 
jakoukoli ttátežúOakfr* <tiru, nebo být bez vyznání, i provádět nábož^ské 
úkony, pokud to není v rozporu se zákonem," 

2. "Všeobecao* deklarací lidských práv", vyhlášenou Valným shromáž-
děním Spojených národů dna 10. prosince 1948, která byla u nás zveřejněna 
vyhláškou č. 120/1976 o Mezinárodním paktu o občanských a politických 
právech: 

Cl. 19.i 1. "Každý má právo zastávat svůj názor bez překážky." 
2. "Každý má právo na svobodu projevuj toto právo za-

hrnuje svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat 
informaco^a myšlenky všeho druhu, bez ohledu na hra-
nice, al ústně, písemně nebo tiskem, pros-vřvd d;tvím 
umění nebo jakýmikoliv jinými prostředky po 1., * la t-
ni volby," 

Je to rovněž tak jasné, žo to nepotřebuje žádný komentář, Pioto mi 
4o*olte, abych očekával, že po »vážení všech těchto okolností vyhovíte 
tdvoláaí p. Františka A lamiks z Přerova* 

František kard. ToaáěoJc, 
arcibiskup~mettropolita pražský 
a prioa* čtaký, 

Ma^vyfiélau soudu ČSSR 
VaakréM - Hrdinů 1300, 
Praha 4 



- 3 -

AJ>OLF RÁZEK SE ZNOVU ERÍNÍ 

Generální prokuratura ČSR 
nám. Hrdinu 1300 
řraha 4 - Pankrác 
Věci Jednot k podání stížností pro porušení zákona. 

Kozsudkon obvodního soudu pro Prahu 4 č.j» 1 T 32/86 za dne 28.5. 
1986 jsem byl uznán vinným přípravou trestného činu naření Ůožoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi a trestným Činem ohrožení devizového 
hospodářství a odsouzen k uhrnnómu trestu odnětí svobody na dobu 6 měsíců, 
přičemž výkon trestu byl podmíněně odložen na zkušební dobu jodnoho roku. 
Moje odvolání proti uvedenému rozsudku bylo zamítnuto usnosením Městského 
soudu v Praze č.j. 5 To 224/86 ze dne 12.12.1986, cicíž »míněný rozsudek 
nabyl právní moci. 

Oběma uvedenými rozhodnutími soud4 byl podle mého názoru porušen 
zákon a proto ae na Vás obracím s podnětem k podáni stížnosti pro porušení 
zákona. , 

Předně došlo k porušení »ikona při posouzení mého jednání s přija-
tými valutami jako trestného ¿inu podle ustanovení § 146 odst. 1 tr.z., 
protože v žádném případě nevtnikla devizovému hospodářství škoda. I kdyby 
sc nakládání s valutami přičítalo v celém objemu částky každému z obdaro-
vaných, tedy i oné, pak »sela chybí existence škody a rovněž úmysl takovou 
škodu způsobit. Pouhé nedodržení lhůty ke splněni tzv. nabídkové povinnosti 
podle devizových předpisu, a to i při delším prodlení nemůžo samo o sobě 
být trestným cinera. podle $ 146 odst. 1 tr.z., jestliže příjemce valut od 
devirového ciaoiemeo je hodlá použít na území tohoto státu takovým legál-
ním způsoben, ze zůstanou v rámci devizového hospodářství státu, tzn. že 
Be nepočítá a jejich vývozem, předáním devizovému cizozemci a pod. Z pro-
vedeného dokazování nijak nevyplynulo, žo by mé jednání1 způsobilo nebo 
mělo způsobit devizovému hospodářství škodu, avšak ani soud I, stupně, 
ani odvolací soud novzaly uvedené skutečnosti na vědomí, resp. nezhodno-
tily jejich význam. 

Pokud jde o Část rozsudku, kterou jsem byl uznán vinným přípravou 
trestného činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi, 
domnívám se, žo mojo jednání, jak je uvedeno v rozsudku, nemělo být vůbec 
kvalifikováno podle ustanovení § 178 tr.z. Důvody pro tento závěr byly již 
uvedeny v dosti podrobném odvolání proti rozsudku soudu I. stupáš» avšak 
Odvolací soud se s nimi v celém rozsahu nevypořádal. Proto přouné »novu 
poukatuji na obsah svého odvoláni. 

V prvá řad£ je dalo nutno zdůraznit, žo Činnost, která je mi klade-
na ta vinu, rocp. příprava k ni, nemůže vůbec podléhat otátnímu dozoru nad 
církvecá, rcip, aooůio tento dozor mařit. Již v přípravném řízení jsem 
uváděl, 1« případné ro»mneláváni materiálů náboženského charakteru jsem 
chtěl realiaovat pro potřebu evýeh děti a jejich rodin. To je velmi důle-
žité pro kvalifikaci uvedeného jednání. Nicméně ani při širším okruhu 
případných budeuaích příjoxieů této literatury nol»e dovozovat kvalifikací 
podle $ 178 tr.uil« Odvolací eoud «o velmi podrobně zabýval odůvodněním, 
proč #e v daná* případě jednalo ú útok na oprávnění orgánů státní správy 
vykonávat dozor nad církví, avšak ani v nejasniíu s0 nczatý.val mojí ná-
mitkou, že všeohny citován« předpisy jc nutno také vykládat v souladu s 
vyhl. 120/1976 SI. Výklad přijmutý odvolacím couden by zcela negoval 
jednotlivá aávaoná ustanovení posledně citovaného předpisu, který uiaoŽ-
auje «o aejširši výkon svobody vyznaní a svobody projevu /čl. 18 a 19/ 
9 omezeními uvedenými v cit. usneseních, přičemž ani jedno z těchto 



- 10 -

osazeni nelze vztáhnout na daný případ. O tom, Že Mezinárodní pakt o 
občanských a politických právech B^stal odpovídajícím způsobem,součástí 
našeho právního řádu, nelze snad mít žádné pochyby. Činnost, která je mi 
kladena za vinu, je citovaným předpisem dovolona, a nemůže tedy o ní roz-
hodovat nějaký dozorový orgán. 

Dále je nutno posoudit, Zda šlo, jak dovozují oba soudy, o duchoven-
skou činnost. Ani tady nelze souhlasit s oběma rozhodnutími, prctože s nich 
plyne, Že za duchovenskou Činnost jo třeba považovat veškerou čimost uspo-
kojující potřeby věřících, k jejimuŽ prováděni je nezbytný státní souhlas. 
V takovém případě musí nutně každý věřící křeelan, který to se svojí vírou 
a účastí v církvi myslí vážně, neustále páchat trestnou činnoet, protože 
jeho základní povinností plynoucí z opravdového přijetí víry je unoŽr.ovat 
dalším lidem její poznání a přijetí. Tuto povinnost nemají pouze duchovní 
nebo osoby k tomu přodem určené, nýbrž vtichai věřící. Je-li tedy povolena 
činnost církve, aniž by určitá Část její činnrat, tedy zperstředkcvání víry 
dalším, byla zakázána /což by bylo absurdní/* pak je nesmyslné, aby člen 
církvo, který takovou Činnost vyvíjí, byl trestně stíhán. Pokud bude ducho-
venská činnost definována shora uvodeným způsobem, pak musí každý věřící, 
který chco jiným lidem, a to i vlastnla dětem, sdělovat něco o cbsahu vlast-
ní víry, číst jim bibli, poskytovat iia tiskoviny náboženského charakteru 
a pod., mít souhlas přísluěnébo státního orgánu, což je ovšem vyloučeno. 
Naznačený příklad přesvědčivě dokazuje* že zaujatý výklad zákona č. 218/ 
1949 Sb.*a dalších v rozsudcích citovaných předpisů není udržitelný a že na 
činnost, která je mi kladena za vinu» nelze tyto předpisy aplikoval ?roto 
namohlo dojit ani k jejioh porušení a tedy ani k naplněni skutkově oods-jaiy 
ustanoveni § 178 tr. zák, 

Se všech shora popsaných důvodů žádám o přezkoumání obou uvedenýma 
rozhodnutí a řízení, které jim předcházelo, a o podání stížnosti pro poru-
čení zákona» 
V Praze dne 31. března 1S©7. Adolf Házok 

Šumavského 16 
143 00 Prah-. 4 

IBZtxomé VÍSIECH STUEBlíTKY 

Krajská správa SUB, 
s, náčelník 
Sirková ul« 
Plzeň 
Věci Stížnost 

Dno 26,2.1987 se dva příslušníci SIIB dostavili do budovy S3?S strojní 
V Plzni, kde si Vyžádali Z vyučovací hodiny mou nezletilou dceru Lubicu 
Janovačovou a po dobu dvou hodin ji vyslýchali vo věci, která nijak nesou-
visí s trestnou činnosti, b^Z mého vědomi a v mě nepřítomnosti. Obsahem v;'., 
íilůch-.i byly dotazy eouviaejíei « náboženským přesvědčením. 

Ještě večer byla dcera pů výslechu duševně deprimována. Přisluš-Tlc5 
fcebyli v uniformách a neprokázali ac služebními průkazy. Tento postup není 
v esuladu so z&konea ani se zásadami slušnosti. 

Sádáa tímto, aby ee takový případ neopakoval, musel bych So obrátit 
na vyšší ergány» 
2.3.1987 Jozef Janovic v*r., 

Heyrovského 54 
320 03 Plzaň 



ZÁSAHY STB V OPAVĚ 

Otec biskup Op!ava 25.6.1985 
Josef Vraná 
Olomouc 

Otče biskupo, 
obracíme se na Vás se záležitostí, která nám leží na srdci. Jedná 

HO o následující! V poslední době probíhá zde v Opavě řada výslechů věřících. 
Příslušníci StB většinou navštěvují věřící dooa, v zaměstnání, zastavují na 
ulici, zvou na schůzky a pod. V těchto "rozhovorech" jsou věřící m.j. dota-
hováni, jestli chodí do kostela, zda se osobně znají s opavskými kaplany a 
zda - a nakolik - se znají s jinými věřícími, které jim jmenují* 

V některých případech jsou jim předkládány fotografie, na kterých 
jsou věřící zachyceni s námi /např. na ulici ve městě, když vycházejí z fary 
a pod./. 

Vo všech případech jsou jim kladeny otázky: "Jak Se znáte s kaplany ?" 
Setkáváte se často ?" a pod. Z takového postupu vzniká dojen, jako by setkání 
věřícího s knězem bylo přinejmenším něco podezřelého, co musí být předmětem 
zájmu příslušných orgánů. 

Chceme upozornit, žo žádné naše jednáni - aí už ze služebních povin-
ností nebo soukromé - není v rozporu se zákonem. Přesto jsme sledováni a 
fotografováni, jak je zřejmé z výše uvedených okolností, a věřící, kteří se 
s námi setkávají, jsou vystavováni nepřijemnostem. 

Jedná so o situaci, která je mnohem složitější, než můžeme v tomto 
dopiso vyjádřit. 

Podáváme Vám zprávu o této situaci 6 důvěrou, že jako náš biskup na* 
pomůžete k vyřešoní a uklidnění této eituaco neoprávněného podezřívání věří-
cích. Činíme tak také proto, že jste při biřmovaní v Opavě /v r. 1985/ v 
osobním rozhovoru vyjádřil přání být o těchto věcech informován. 

Se synovskou úctou 
P. Bohumír Vitáaek, koop. u sv. Ducha 
P. Jiří Jeřábek, koop. u P. Marie 

Na nědofldt 
Otec František kard. Tomášek, Praha 
Okresní církevní tajemník, Opava 
P. František Vicar, děkan, Opava 

Vážený pane tajerattikv, V Opavě 2.9.1986 
vyhovujeme Vaší žádosti a podáváme Vám další informace ve věci zhor-

šené situace věřících v Opavě, jak jsme o ní informovali otce biskupa i Vás 
dopisem ze dne 25.8.1986. 

Okolnosti, dotýkající se P. Jeřábkat 
Do Opavy jsem nastoupil 13.7.1983. Byl ¿sem upozorněn na to, ža se 

*dc projevuje o naši práci "zvýšený zájem - ale ne ze strany věřících". Toto 
so potvrdilo o necelé dva měsíce později? Na cestě do první hodiny nábožen-
ství mne u 2& - Otická ulice Čekal člověk, který se představil jako přísluš-
ník Státní bezpečnosti. Odmítl jsem s nía mluvit. To bylo v pátek. Řekl, že 
si na mne počká příští pondělí. Dálo již stručněji: 
• pondělíj setkání přod kostelem. Na požádání ukázal průkazj jestli jsou 
dobře postřehl, jedná so o npor. Slavického I"ana. Nechtěl, aby nás lidé 
viděli spolu - vedl mne do parkuj téma hovorui obšírné, m.j. vyžadoval spo-
lupráci /informovat o lidech, chodících do kcetela.../$ snažil se o to, 



• 12 
abych pochopil, ža existují prostředky "získáni" nebo "donueení okolnost-
mi". Významné byly také poznámky,, "zda chci stále zůstat jen kaplanem1*, 
nebo "...i ztráta souhlasu je možná.,."} tento rozhovor, trvající asi 1 hod. 
končil slovy: "ještě vás vyhledám", 
- jiné setkání: stále tentýž muž} pracuje způsobem "překvapivého eetkání na 
ulici". 

Těchto setkání bylo několik - nepočítám jo. V .jednom z r.ich mi 
/npor. Slsvlcký/ osobně předal písemné předvolání "za učelom podáni vy-
světlení". /Nebylo uvedeno, v jaké věci./ í.j. OS-1123/84 ze dno 23.11.1984 
na den 29.11.1984 na Okresní správu pasů a víz v Opavě. Byla to reakce na 
to, že jsom odmítal "pohovory" na ulici. Přítomen fcyl ještě jeden přísluš-
ník, jeho jméno si již nepamatuji. Téma hovoru: jako v jiných případech: 
vaše známosti - kontakty s lidmi, informace o věřících, má angažovanost, 
atd. Důležitá epizoda: npor. Slavický: "...0 nás se nebudí'otírat 1" - šlo 
totiž o následující: 1.10.1984 jsem celebroval zádušní mši sv. a pohřbíval 
v Kateřinkách. Podal jsem zprávu o koncelebrantech p. církev, tajemníku s 
tím, že tam byli přítomni také příslušníci StB /viz dopor. dopis ze dne 
2.10.1984/. Pak následovalo ještě jedrto setkání na uliqi. 

Zkušenosti jiných opavských věřících: 
Výslechy věřících probíhaly v Opavě sporadicky již 5-6 lot. Pě-

tilodního půl roku vyvíjí StB v tomto ohledu zvýšenou aktivitu. Okruhy otá-
zek při výsleších: Účust a vztah k poutím na Velehradě v r. 1985 a 1986 
/"...chystáte se i letos na Velehrad ?"/, Účast věřících na získávání a 
rozmnožování náboženské literatury. Setkávají se věřící i mimo kostel -
kdo. Podezřívání věřících, So jejich eventuelní setkávání se orientuja na 
politickou prnti.«í?foleá<.'uakí}U činnost - a proto je třeba po nich pátrat. 
Údajně jc jejich činnost řízena Ze zahraničí. 
• Vj V- "ťqxhovory" vět&inc*i »fvh-íhnjii n«>iíAk*M*ý«h nř.v3t£várl* v zr.mfc.etná-, 
Uj. , ;1oí'ifv rirtKo na t i l ia i . 

Stojí za zamyšlení: 
24.8,86 Věřící, který během týdno byl třikrát vyslýchán, byl po odchodu 

t farního úřadu dvěma neznámými muži přepadan a zbit. 
25.8, Dotyčný je na ulici překvapen mužem, který na něho volá z auta: 

"Jste nějaký nervózní. Však se ještě uvidíme." 
27.8. Jiný mu2 na Ulici* "Jste nějaký nervózni i Ani ten Váš Bůh vám 

nepomůže I" 
28.o. Obtěžován dvora muži - utekl jim. 
..... Následuj« náhlé onemocnění jeho psa ..... > 
1.9. Dopoledne, kdy nikdo nebyl doma, byl prohledán jeho pokoj. SvídŽí 

o to» věci,/knihy a šatstvo/ rozházené po pokoji. Ostatní místnos-
ti v domě byly nedotčeny. Dotyčný postrádá pouze dva kusy nábož^n» 
ská literatury. ><< , 
ft-oc to nsoznáaal ? Uá strach 1 

Pane tajemníku, 
i tento fakt nás vede k tomu, abychom znovu zdůraznili, Že nechceme nikoho 
osočovat, ale jedná se nám o uklidnř-ní situace, která nás i mnehé věříoí 
znepokojuje. • 1 * 

S pozdravem 1 ' - •• ' 
P. B.Vxtásek, koop. u sv. Ducha 
P. J.Jeřábek, koop. u P. Mario 

Na vědomíi 
Otec biskup Josef Vrana, Olomouc 



* 13 -

Pane taj©aniku I Opava 3.10.1986 
Tímto dopisem doplňujeme /podle Vašeho přání/ naše pohovory se dne 

£9.9.1986, ke kterým jste háa poiVal. 
S většinou věřících, jichž ae »míněné okolnosti týkají, jsme hovo-

řili a oni souhlasili s uvedením svých jmen. 
Jsou to: /následuje pět jmen a adresami/. 
Při předchozím jednání nu CSV v Opavě nebylo trváno na uvedení těch-

to jmen a bylo dosaženo výsledků, ae kterými souhlasily všechny zúčastněné 
strany, . 

Znovu zdůrn»nuj»0M, ie svým dopisem Otci biskupu Vránovi ze dne 25,8. 
19Ů6 jsme sledovali uklidnění situace. Kdyby naše sdělení nebylo pravdivě 
podloženo, nikdy byohoa si nedovolili takto jeinat. Proto nás nrtí Vaěu 
«minia* o ztráto důvěry v případě, že bychom neuvedli jména, což by mohlo 
vést i k Odněti státního souhlasu k výkonu duchovní-služby. Nikdy jsme ne-
měli umyol nikoho osočovat. V;vřící si nám stěžovali, ale nežádali náa o 
t-nto zásah. My jsme se k němu rozhodli sami, vedeni snahou odstranit zne-
pokojení, které mezi nimi rarustalo. 

Pokud jde o události uvedoivé v druhém dopise ze dne 2.9.1986 /adreso-
vaném okresnímu TpVC/ pod hlavičkou "Stojí za zamyšlení" - postižený vše 
ohlásil na Okresním odd. VB dne 5.9,1986, 

Doufáme, že naše jednání povede Je ubpoko ji»é:nu závěru, 
S pozdravem 

P. Bohumír Yitáe«k, kcop.u »v.Duc&a 
P. Jiří Jeřábek, koup. u P. ¿Jařit, 

Na vědomí: v °Paví 

Otec biskup Josef Vrana, Olomouc 

0. Vitásek byl přeložen od 1.12.1906 jako kaplan do Hranic na Mor. 
0. Jeřábek měl být'přeložen do Bílovic u Uh, Hradiště, kam však nedostal 
státní eouhlaa. Zůstal v Opavě, kde se vytvořila obtížná situace smrtel-
ným oneoocněním jeho představeného 0. děkana Fr. Vičara, Přestože zemřel 
a farnost osiřela, byl zastaven od 1,4.tfr. 0. Jeřábkovi plat KTPVC 
v Ostravě a tím fakticky odebrán státní souhlas pro Severomoravský kraj. 
Vyjednává ae o státní souhlas pro Jihomoravský kraj, údajně pro Strážnici. 

PODOBNÁ ČINNOST STB * HRADCI K R Í L W Í 

V Hradci Králové a okolí začaly nové výslechy. Akci předcházaly 
přednášky OCT pro straníky, poslance a funkcionáře o "tajné církvi1* a o 
škodlivosti náboženství, Příslušníci StB fotografovali věřící přicházející 
na bohoslužby. Pak vyslýchali především mladé lidi. K výslechům je odváděli 
ze zaměstnání a škol. Ptali se jich na návštěvníky bohoslužeb, na koěze, 
n. lidi z fotografií. Zaatrasovali, ponlouvali. 

Kříž je neodlučitelnýn průvodcem světců, 
Pavol VI. 



- 14 -

Ministerstvo kultury ČSR 
Sekretariát pro věci církevní V Olomouci dne 12.4.198? 
Praha 
Věcs Stížnost proti odnětí 3tátního souhlasu k výkonu duchovenské 

činnosti Otci Potru Sioatrzonkovi. 
Dověděli jame se, že náš kaplan, Otec Potr Siostrzonek byl zbaven 

státního souhlasu k výkonu duchovenské činnosti. Tato Okolnost se nc*s 
velmi dotkla, nebol Otec Siostrzonek je dobrý kněz a bezúhonný občan na-
šeho státu. V době, kdy'roste alkoholismus a klesá pracovní morálka, nás 
nabádal k poctivému životu a snažil se vychovávat z nás lidi, jaké nár; 
národ nezbytně potřebuje. 

Skutečností, Se může být takový člověk odstraněn - duchovní služby 
bez udání důvodů, jsme hluboco prbzuřeni. V^dyí i my jsme občané tohoto 
státu a náboženskou svobodu nám zaručuje ústava. Co to však(jo za svobodu, 
jestliže naši duchovní jeou stálo sledováni, a jakmile se ukáže, že mají 
dobrý vliv na věřící( j30U zbaveni státního souhlasu nebo alespoň přelo-
ženi na jiné působiště ? A Olomouci u sv. Mořice, kdtj Otec^Siostrzonek 
působil, jo to za posltdní rok již druhý případ odsunutí kněze./ 

Žádáme proto, aby celá záležitost byla přezkoumána a Otci Siostr-
aonkovi byl vráccn státní souhlas k duchovenské Činnosti v kostelo 
sv. líořico. Kladné vyřízení naší stížnosti budeme považovat za snahu 
státních orgánů respektovat nábožunakou svobodu v našem štítě. 
Na vědomít Otec kardinál František Tomášek 

Otec biskup Josef Vrana 
President republiky Gustav Husák 
Ústřední výbor KSČ 

Vyřízení stížnosti zaplete na adresu 
JUDr. Kvapil Jaroair, Na Vozovce 19, 
772 00 Olomouc 
Připojeno 216 podpisů 

0 JEDNOM STÁTNÍM SOUHLASU 

Dno 11.4.198?, v sobotu před Květnou nedělí, P. Jan Dvořák, farář 
v ťlněticích, exc. Roztoky, Jenerálka a Suchdol, byl odvezen z kostela 
přímo do nemocnice. Dne 13.4.1987 so jeho stav podstatně zhoršil /ochrnu-
tí na pravou stranu těla/ a 21.4.1987 zemřel. 

řroto P. Jan Lebeda, generální vikář, žádal okamžitě krajského 
církevního tajemníka o udolaní aspoň přechodného státnzho souhxtisu pro 
P. Aleše Vojtěcha Zlámala OFM, který jiz řadu let žije v Roztokách u 
Prahy a jumuž státní orgány trvale odmítají možnost veřejně sloužit Eo~ 
žLau lidu. A jaký podiv - KCT po poradě su Sekretariátem pro včci církev-
ní MK ÍLfí mu státní souhlas udělil. 

Radost farníků *šak dlouhou dobu netrvala, jen do středy 15.4., 
kdy KCT oznámil P. Lebedovi, že státní souhlas P. Zlámalovi na příkaz 
vyšších orgánů /stranických ?/ cdnímá. Takse to byl asi nejkratší sou-
hlas státu k výkonu duchovenské činnosti za celé epochy statuích sou-
hlasů vůbeo. 

Protože je situace s duchovními na farách v okolí Prahy už tak 
toufalá /v&tšinou jdo o staré r.oaoené kn^e/, není oravuěpjdrbné, že 
se podaří zajistit zástup aspoí. pro jednu farnost, tyS ¿cn na období 
velikonočních svátků. V postižených oblastech šije ;.si 200 aktivních 
katolíků. Vyvolání zmatků a překažoní účasti ra. bohoslužbám má ařojrx 
dokumentovat vzornou péči státu o potřebu věřících. 



POZNÁMKY K POZNÁMCE 

"Náboženstvo a súčasnosí", slovenský samizdatový katolický Časopis 
uveřejnil vo svém číslo £/&7 "Poznái.íi o íhartě 77". ííčl jsem trochu rozpa-
čitý pocit, když ¿sem si jí přečetl. Proč ? 

Dopis pěti signatářů Charty 77 M. Corbacovovi přec© není stanovis-
kom Charty 77. Problematickým ovšem je jak obsoh tohoto dopis, /kdyby to* 
též řekli odesílatelé před 16-17 lety při prověrkách, možná si ušetřili 
léta strádání/, tak v článku uváděná "nezávislost od Z5SR v urcitom zrnys-
lo", A pokud je mi známo, Čestmír Císař noaohl "nabízet" své odvolání pod-
pisu Charty 77, noboí ji ani nikdy nepodepsal. A se Zdeňkem Mlynářem lze 
zajisté s locčim polemizovat, řc se alo rozhodl pro život v oxilu, je jeho 
právo. 

A váží-li si autor "Poznámky" skutečně práce Charty 77, měl by si 
vážit i těch "marxisticky orientovaných", nebo£ nám věřícím se jejich ži-
votní postoje mohou jevit jako nojasné a nemusíme znát ani jejich motivaci, 
přece jen však nolze nevidět, žo leckdy prokázali velkou statečnost a pro 
lidská práva se v pravý čas dokázali nasadit - i když šlo o nás katolíky. 
S panem Uhlem nelze souhlasit, pokud jde o jeho názor na naši protipotra-
tovou petici, jeho podpis je ovšem na mnoha peticích, kde se dovolává práv 
osob stíhaných pro své svědomí, bez ohledu n& světonázorový postoj, a jeho 
Sena pí Šabatová neváhala jít na proces s katolickým samizdatem loni v 
květnu, i když pravděpodobně s obsahem katolického samizdatu nesouhlasí. 
Příkladů by so našlo více, ale proč jo zde uvádět, 

A ruku na srdce, "velmi nejasné životní postoje", které autor 
"Poznámky" vytýká marxisticky orientovaným signatářům Charty 77, jo možno 
nalézt i boz velkého hledáni u mnoha katolíků. Kdyby totiž ¿¿iŠe životní 
postoje byly jasné tak, jako jo jasná naše motivace z víry, pak by naše 
církve měly v tomto státS mnohem větší prostor. Nezapomínejme, Žo z 15 
milionů obyvatel našeho státu je přinejmonším pět milionů těch, kteří so 
hlásí k víře. Odstraňujme nejdřívo své chyby, než budeme odstraňovat chy-
by druhých. 

A ještě drobný dovětek k článku lá, Skaly "40. výročie Tisovej 
smrti". Nejsem historik a proto nemohu a ani nechci uvádět tn, co so ni 
zde jeví jako jednostranné, nebo no zcela dotažené do konce. Jen poučeni 
pro dnešek mi tam chybí, a totiž to, které nám církev dnes nabízí instruk-
cí "Quídam opiscopi" * o politické angažovanosti kněží. Kněz by se nikdy 
neměl dát do slušob určitě politicko strany, ideje, nebo jen do služeb 
národa, když už je Ve službě věřícímu lidu. Pak 30 totiž může leivie e+-dt, 

se jeho protivníkem stane kněz té3o církve, alo na druhé eíra-aě soli-
tické "barikády", A příklad Z doby IX. světové války» V čele Slovenského 
státu katolický kněz J, Tino, v lcnd„-n£ké exilové vládě katolický knčz 
nxs. Šrámek. 

tELchal Holeček, Praha 

•Kněží totii - jak diecézní, tak i řádoví - pro svou péči o vytvá-
ření křesťanského společenství BO nikdy no S T A V Í do služeb nijaké ideolo-
gie nebo zájmové skupiny, nýbrž jako hlasatelé evangelia a církevní pastý-
ři ao plně věnuji duchovnímu růstu Kríctcva mystickeno těla." 

Z Prohlášeni "Quidara ©piacopi" 



íffiUVMlTELNÝ ROZSUDEK 

Okresním soudem v Popradě byl 6.4.198? odsouzen kněz Stefan Jayor-
ský na oam měsíců ztráty svobody nepodmíněně za to, že v srpnu 1984 údaj-
ně sloužil mši sv. v soukromém domě. Tento kněz byl vězněn uš r. 1975 a 
r. 1981. 

předseda senátu Dr. BnrábáŠ nepřipustil na jednání 20 přátel P. 
Javorekého, protože prý někdo při předcházojícím zasedání všechno nahrá-
val no magnetofon. Dovolil přítomnost pouze dvou osob, volbu přenechal ob-
žalovanému. 

Soud se omezil na výslech jediného svědka, a to příslušníka StB. 
Byl to vyšetřovatel onoho svědka, který na předcházejícím jednání tvrdil, 
že vyšetřovatel činil na něho nátlak, ba žo ho i udeřil, aby vypovídal v 
neprospěch P. Javorského. Příslušník Bezpečnosti prohlásil, žc žádný ná-
tlak na svědka nečinil, a soud so s jeho tvrzením spokojil. 

Při posledním slovS P. Stefan Javorský popřel skutkovou podstatu 
obžaloby v celém rozsahu. Spočívala jen v tom, žo 9.8.1984 údajně sloužil 
mši »v. v soukromém domě. P. Javorský se odvolal na mezinárodní dohody a 
na československou ustavu, podle nichž má právo konat to, co soud kvalifi-
koval jako přestupek. Prohlásil, ze bude-li odsouzen, bude si to pokládat 
za čest. 

Bod obžaloby, že podával sv. přijímaní ve Spišském čtvrtku a zpo-
vídal na pouti v Levoči, soud -vyloučil už v prvním jednání jako bezpředmět-
ný. 

Soudní procos dne 6.4.1987 byl z několika důvodu protiprávní. 
$ 19£> odst.l tr. řádu stanoví : "Den hlavního jednání určí předseda senátu 
tak, aby od doručení předvolání měli obžalovaný, prokurátor, obhájců aspoň 
pětidenní lhůtu na přípravu." ř. Javorský však dostal předvolání v sobotu 
4.4. na soudní jednání v pondělí 6.4. Jeho žádosti o odročení Dr. Barabáš 
nevyhověl. V $ 221 tr. řádu se praví, Že "vořojnost při hlavním líčení 
•úže být vyloučena, jen když by veřejné projednávání věci ohrozilo státní, 
hoopedářské, nebo alužobní tajemství, nerušený průběh jednání, nebo mravy. 
¥eř«jnoat jo možno vyloučit jen na Část hlavního jednání. V odst. 3 pak sc 
praví* "O vyloučení vořejhoati rozhodne soud po vyslechnutí stran a rozhod-
nutí veřejně vyhlásí." Veřejnost měla tedy právo zůstat v soudní síni, ne-
bol nešlo ani o jeden z uvedoných důvodů. Pokud jdo o nr-hrávání, jo třeba 
uvést, že podle obžalovaného přodcházojící projednávání nikdo ncnehrával. 
TY o• tni řád nezná důvod vyloučení veřejnosti proto, že so předcházející 
jednáni nahrávalo. I kdyby to byl někdo učinil, není proti tomu žádná 
právní »áaitka. Potvrzuje to i soudní jednáni proti kr"ii Stefanu Gerbo-
covi, které nahrával sám předseda sonátu Dr. Milan Sturik a jenž ihned po 
skončeni jednáni Sel nahrávku odevzdat na OV KSi. Další nere^ulérnost pro-
cesu byla skutečnost, že předseda senátu rozsudek ani neodůvodnil a pro-
hlásil, Ío tak učiní dodatečně písemně. Přítomní měli dojem, žo nemá odva-
hu sebývat «• Mil» tiato případem. 

Veřejnost přítomná při vyhlášeni rozsudku hlasitě projevila své 
rozhořčeni a nesouhlas • dosavadním postupem soudu. 

ř. Javorský •« proti rozsudku odvolal ko krajskému soudu v 
Košicích, 

Okresní soud v Popradě se ířejoě "specializuje"s Byl tam obžalován 
katolický kněz Ladislav Hanuš za to, Že v r. 1984 a 1986 údajně sloužil 
ač i av. v soukromém domě.... 



felXSL APOSTOLATU MODLITBY HA irSÉSÍO KVŽTÁN 1907 

Úmysl všeobecný: AfeyQhořa všichni na přímluvu Panny Marie, Matky církve 
lépe znali usnesení II, vatikánského koncilu a podle 
nich stále více obnovovali svůj duchovní život» 

Toto úsilí o obnovu duchovního života měl na mysli Svatý Otec 
Jan XXIII., když 11. října 1962 zahajoval koncil, o to usilovali koncil-
ní otcové a papež Pavel VI,, který 8. prosince 1955 koncilní jednání uza-
vřel. Kimořádný biskupský syrtod, zasedající 20 let po koncilu v Římě, 
vypracoval návrh, jak prohloubit znalost koncilních dokumentů ve všech 
oblastech církevního života. Není neužitečné připomenout si hodnoconí 
II. vatikánského koncilu Pavlem VI. na IX. zasedání 7. prosince 1965: 

"Tento náš koncil odevzdává potomkům takový obraz církve, jaký 
představuje tato aula, plná evatých pastýřů, kteří vyznávají tutéž víru 
a dýchají touž láskou. Navzájem je spojuje společenství «pdlitub, nauky 
a nadšenít a ti všichni - což je jistě podivuhodné - touží po tom jedi-
ném, aby stejně jako Kristus, náš Učitel a Pán, se obětovali pro život 
církve a spásu světa. Avšak koncil odevzdává potomkům nejen obraz církve, 
nýbrž i dědictví její nauky a jojich nařízení. Toto dědictví jí odevzdal 
a svěřil Kristus. Národy o něm v průběhu staletí vždy uvažovaly, promě-
nily jo jakoby ve vlastní silu a kreij a vyjádřily nějakým způsobem podle^ 
vlastní povahy. Nyní bylo z více stran osvětleno, ve své neporušitelnosti 
stanoveno a uspořádáno. Ačkoliv jo živé pro božskou sílu pravdy a milosti 
v níž 3počívá, přeco je vhodné domnívat se,'že oživí každého Člověka, 
který je zbožně přijme a bude jím sytit svůj život," 

Závěrečnou promluvu 8, proeince 1965 zakončil Pavel VI. touto 
modlitbou! 

"Pane, rozněí v našich srdcích ohen své lásky, 
která by oživila zásady, učení a závěry posvátného koncilu tak, 
aby v církvi nastala obnova myslí, činnosti a mravů, 
jak o ni usiluje koncil k posile, radosti a naději všech." 

ťfcyol »*3ijni« ^ c i r k o t v ^ ^ ^ „ U o . w , 

Církev v Cbou zemích je aírfctl alčieí a trpící, tprávy o ni jsou 
valal řídké. Tisíce lidí z fcimpuío a Laosi» žija v uprchlických,táborech 
v Thajsku ve- v^lai bídných podmlnkáeh, iíeii organizace, které uprchlíkům 
potahají, patři i zdejší biskupská konference. Jan Pavel II. navštívil 
jeden z těchto táborů 11. května 1984, ujistil uprchlíky, že přichází 
se srdcem bratra ve jménu Ježíše Krista, aby jim ukázal svou lásku. Při 
rozloučení řcklt "Drazí přátel», Věřte mi, že dělám, co jen nohu, abych 
ván pc;aohl a žáddu o pomoc pro váb i pro druhé. Stojím vám po boku ve 
vaěcm utrpení a prosím Boha, aby vdiů dal sílu a abyste znovu nalezli po-
koj, zabezpečení a stálé bydliště a zakout, o li tak Boží lásku sami ve 
svých srdcích," pcruval též 50 tisíc dolarů pro stavbu táborové nemocnice 

Ti, kteří zůstali ve vlasti, jsou vystaveni velkému nátlaku. 
Svědčí o tem mimo jiné i nedávná zpráva Katolické organizace pro mír 
v Asii a Oceánii, která vydala v Hongkongu výzvu, aby se posílaly pro-
testy vietnamské vládě, »úvodem j:. -u nucené práce, které musí konat kam-
pučské obyvatelstvo při stavbě tzv, barnbusové zdi podél 700 km dlouhé 
hranice mezi Kampučou a Thajskem, Na tyto prácc je nahnáno 80-120 tisíc 
lidi, mužu i Žen, kteří jsou nuceni vykonávat tuto údajně dobrovolnou 
nucenou práci každý den po 10 hodin pod přísnou vojenskou kontrolou. 
Střeva a ubytování jsou zcela neeontateřné, takže většina pracovníků 



- 18 -

brzy onemocni. Jsou i ěasté pracovní úrazy. Pro značnou nemocnost a 
úmrtnost byly tyto "dobrovolné" práce sníženy na dva nčsíce pro každou 
osobu. Se stavbou této bambusové zdi se začalo r. 1984« dosud však není 
dokončena. 

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc červc-n 1987: 
Všeobecný; Za větší znalost a rozšíření "Ducha vykoupení" /Jan Pavel 

II. v encyklice Vykupitel člověka/. 
Uisijní* Aby věřící v Indii učíhě hlásali slovtn a svým svědectvím 

šířili evangelium mezi vyznavači mimokřestanských vyznání. 

Z P R Á V Y 

V a ti k_á_n__ 
Velikonoční poselství Svatého Ctce kněším má ústřední námět: 

Kristova modlitba v Gctoumanaké zahrado. Jan Pavel II. zdůrazňuje, že 
modlitba je kořenem kněiiské služby, V životě kně-ží má formu i význam 
osobní, komunitní a liturgickým Á konečně kněz bez ní nemůže zachovat 
svou kněžskou identitu. 

Velikonoce oslavili letos všichni křestané v téže době. Svatý 
Otec sloužil o ílodu Sožíu velikonoční mši sv. před bazilikou sv. Petra 
za účasti obrovského zástupu poutníků. N*. konci mše sv. přál požehnané 
velikonoce v 51 řečech. Pak z b\Ikonu pronesl poselství a udělil požeh-
nání Urbi et orbi. V poselství opakoval svou výzvu, aby lidé vždy a všude 
respektovali důstojnost lidského života bez ohlodu na to, kde nebo v jaké 
situaci se ocitnou. Pořad přenášela Mondovize do 40 zemí. 

¿Jariánský rok bude zahájen o svatodušních svátcích. V předvečer 
jeho vyhlášení dne 6. íervna sc bud<j Jan Pavel II. modlit růženec v 
římské bazilictž Parny ííarie Sněžné, nejstarším římském mariánském chrámu. 
Pomocí Î ondovizo bude obřad přímo spojen s dvanácti mariánskými svatyněmi 
ve všech světadílech. 

Ekumenická komunita v Taizó 
Desetitisíce mladých oslavily velikonoce v Taizé. 
První setkání východoevropské a západoevropské mládože se uskuteč-

ní v květnu v Lublani na pezvání tamního arcibiskupa. Se svolením místních 
úřadů se ho bud'., moci účastnit tisíc mladých lidí z ciziny, kdežto z Jugo-
slávie mohou přijwt v neomezeném počtu. 

Od června do poloviny září so budou konat týdenní setkání mládožo 
v Taizé. iíladí budou ppelečně uvažovat, rozjímat a studovat svou ulohu 
při nové evangelizaci iivropy. 
P o l s k o 

Klášter karmelitek budt zřízen v blízkosti býv. koncentračního 
tábora Osvětim. Sjednotili se na tom zástupci židovstva a katolické círk-
ve. Kompromisu bylo dosaženo 22. února téměř po ročním jednání. Pcslodrá-
ho rozhovoru v Ženevě se účastnili z katolické strany kardinálové 
iíacharski, Lustigor, Danneels a Deccurtray. 
D á n s k o 

Sto deset Libanonců, kterým vláda odmítá poskytnout politický 
asyl, ad uchýlilo do katolického chrámu Panny ilario v Kodani. Arcijáhon 



povŠřsný Voděním kostela, přijal jejich žádost navzdory vyhrůžkám 
některých oeob. 

L i b a n o n 
— — — — 

Křesíané v Libanonu se cítí opuštěni světovou veřejností. Válka 
» Libanonu není válka mezi křoslany a mohamodány, nýbrž válka Libanonců 
proti "vetřelcům z vnějěka" a proti "dováženému fanatismu". Tvrdí to 
kněz Joseph tlouannes, děkan fakulty literární vědy na katolické univer-
sitě v Kastiku u Bejrútu. Pro zahraniční média So Libanon joví jako 
"útočiště teroristů", ve skutečnosti jo to "hřiště zvenčí řízených kon-
fliktů". Podle něho umírnění mohamodáni stále ježte tvoří většinu, 
jsou však pod tlakem. Za této situace petancujo prcnásledování křosíanů 
a jo nebezpečí, že z Libanonu zmizí, 70 % křesťanského obyvatelstva žije 
na 18 % uzení. Půl milionu křeslanů jsou uprchlíky vc vlastní 2oni. Byli 
vyhnáni ZG svých domovů palestinskými, islámskofundamentalistickými a 
druzskými milicemi. 'laronitská eírkev vždy usilovala, aby odradila mladé 
lidi od násilí. Je však obtížné odradit od používání zbraní někoho, kdo 
so domnívá, žo musí hájit tákladní svobody a cítí se opuštěn celým svč-
tem. "Já osobně mohu odpustit vrahu mého otce a mého bratra. Nemohu 
však žádat na svém bratranci, aby nenásilní přihlížel, jak je vyhlazována 
jeho rodina," říká J* itouonncs. 

J e r u s c t l é a 

Ba privnické fakulto místní university byl 27. dubna zahájen mezi-
národní sjezd o vzájemných stycích mezí třemi monoteistickými náboženst-
vími, křesťanstvím, ¿idovstvíu a islámstn. Zvláštní pozornost jo věnována 
vzájemnému dialogu! Katolíky zastupuje spolu e jinými rektor Papežské 
římské lateránsko university mons, fiosaano. 

B r a z í l i e 

350 biskupů na zasedání místní biskupské konference vypracovalo 
a schválilo plán pro příští čtyři roky. Pozornost věnovali i dílčím otáz-
kám, např. poslání laiků, výchově, ekumenismu a také současným sektám. 
27. dubna zvolili nového předsedu biskupské konferuuco, jezuitu B. Alnoi-
du, světícího biskupa *e Sao Paulo, který byl dosud generálním tajemní-
kom této konference. 
S a n S a l v a d o r 

Arcibiskup P.ivoro y Laraas přijal v Now Yorku cenu Unicef, uděle-
nou sansalvádorské církvi za neustálou snahu o mír v zemi a neúnavnou 
pomoc pro přežití chudých dětí. 
P o v o l á » ! a p o s l á n í l a i k ů v církvi a ve světě 
jo ústřední ftdhět 7. řádného valného zasedání biskupského synodu, který 
so bude konat v říjnu. Proto Jan Pavel XI. vraoí k tomuto tématu při 
svých nedělních promluvách. Zdůrazňuje úlohu laiků uspořádat svět podle 
Bo£í vůlo. LaieA js-aji spolupracovat v oblasti kultury, vědy, politiky a 
ve své práci ve všech oblastech společenského života na křesíanskén 
Utváření lidského pokroku. Svou činností laikové zajišlují přítomnost 
* působení církvo v mnohotvárném a složitém celku pozemských skutečností. 
Jednotlivě a nenahraditelně plní svou ulohu právě v prvních liniích, kam 
nemůžo vždy zasáhnout přítomnost hierarchické, t.j. kněžsko činnosti 
společenského života. Generální tajemník biskupského synodu, are. Scho-
tto seznámil 28.4. novináře s dokumentem, nazvaným Instrumentum laboris, 
který bude základen pro práci synodu^ K dokumentu je přilošon i list 
Svatého Otce biskupům, týkající so ústředního námětu. 



- ¿0 -

Všichni máne jedinečný úkol: být křesíany - a to je vše. AI© to znar.e-
nát že každý má plnit ve vší„skromnosti svůj ukol. ^ iahner/ 

i * z x x x x 
s o v f i t s s o u 

Kafkovy variace 

Nevím, polle jakých statistik, ale jistí polle přání strany a 
vlády, věřících valen ubývá. Už prý jich je asi jen 30 %. Potom je 
ovšem nepochopitelná reorganizace instituce krajských a okresních 
církevních tajemníků. Místo nich se zřizují krajské a státní sekre-
tariáty pra včci církevní. Krajský sekretariát ná být vybaven jedním 
sekretářem hlavním, jedním sekretářem pro katolijkou církev, jedním 
sekretářem pro ostatní církve a vyznání, jedním sekretářem pro zále-
žitosti ekonomické, jednou sekretářkou pro ty sekretáře a jedním 
autem pro. všechny. Okresní tým má být o něco ztenčen, ale sekretářka 
a auto zůstanou v živém i mrtvém inventáři zachovány. 

Ve.loučí dosavadního sekretariátu pro věci církevní při mini-
sterstvu kultury ČSR a SSil jsou povýšeni dr> rangu náměstků těchto 
ministři, ředitel tohoto uřaíu s tím dlouhanánským titulem byl jme-
nován náměstkem neexistujícího ministra kultury óSSíí; kam tedy bude 
zařazen platově, nevím. Nezajímavé« 

Záhadné jsou lůvody této reorganizace. Boj proti přebujelé byro-
kracii ? Opatření proti rostoucí religiozitě ? Nebo je tu ještě néco 
tajemného, když tolik tajemníků ? 

Knězi vymírají, tajemníci, sekretáři rostou. Nová církev ? Ta-
jennické tělo sekretariátů ? Záhada nad záhadu. Kafkův Zámek je méně 
záhadný* 

A nakonec: nebozí nevčrcil Je-li jich p;.dle fthora uvelené sta-
tistiky »bývajících 70 %, budou dotovat novou garnituru svými 70 

J.Z. 
Int«rrupc# vódoní a svědomí ? 

Jeden biskup, jeden správce diecéze, jeden děkan fakulty, jelen 
redaktor tzv* Katolických novin jednomyslně prcr.ecli tento nál«z; 

"Potrat je nevyjasněná otáí-ka. Te logové o nčn ještě iiskutují. 
Je třeba vyčkat. Zatím je to věc ženy. Nás /tj, jich/ se tc netýká." 

Tak se tito reprezentanti potratu - myslím myšlenkového potratu 
- stavějí do jednoho voje s našimi potrstáři, poslanci, kazateli nové 
morálky a záěkodníky církve. Moli by s? pertavit ještě do řady za 
těch 130 žen, které se denně na jedné klinice dostavují k nejnově;-
eím vymožen®sten doby. 

Jestlipak jim vědomí a svědomí napraví instrukce Kongregace pro 
nauku víry "0 respektování rodícího se lidského života a o důstojnosti 
plození" ? Nevím. Dt-stojevský dává komusi do ust větu; "Ti.... si 
omluvu vždycky najdou." 

J.2. 


